de l'âme surnaturalisée, image de Dieu, le Christ-médiateur se présente comme la seule voie, le guide véritable⁽¹⁾. Ce degré une fois franchi, voici le Dieu-Homme lui-même, qui unissant dans son unité personnelle les deux extrêmes de la nature, se découvre comme objet de contemplation. Que l'âme s'arrête ici: *respice in propitiatorium et mirare*. C'est le terme le plus haut de ses efforts, la limite extrême que peut atteindre son activité jointe à l'influence ordinaire de la grâce⁽²⁾.

Au-delà commence l'état mystique proprement dit, l'union passive. Élévation sublime mais non pas sans quelque danger, puisque l'âme pénètre dans une région inconnue: *supra se*. Mais ici encore, dans ce passage mystérieux, Jésus crucifié est la voie sans obscurité. La vie contemplative n'est, pour ainsi dire, qu'un ensevelissement mystique en lui: *Cum tandem in sexto gradu ad hoc pervenerit, ut speculetur in principio primo et summo et mediatore Dei et hominum, Iesu Christo ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt et quae omnem perspicacitatem humani intellectus excedunt, restat, ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum sensibilem, verum etiam semetipsam, in quo transitu Christus est via et ostium, Christus est scala et vehiculum, tanquam propitiatorium super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum. Ad quod propitiatorium qui aspiciit plena conversione vultus, aspiciendo eum in cruce suspensum, per fidem, spem et caritatem, devotionem, admirationem, exsultationem, appetitionem, laudem et iubilationem; pascha, hoc est transitum, cum eo facit ut per virgam crucis transeat mare rubrum, ab Aegypto intrans desertum, ubi gustet manna absconditum et cum Christo, requiescat in tumulo, quasi exterius mortuus, sentiens tamen quantum possibile est secundum statum viae, quod in cruce dictum est latroni cohaerenti Christo: hodie mecum eris in paradiso*⁽³⁾.

(1) *Itiner.* c. IV, n. 2 (306).

(2) *Op. cit.* c. VI, n. 7 (312).

(3) *Itiner.* c. VII, n. 1-2 (312).

Ne demandez pas à S. Bonaventure d'expliquer plus longuement le secret de ces opérations mystiques : il apporte toujours la même réponse : « Interrogez, dit-il, la grâce non la science, le désir et non l'intelligence, les gémissements de la prière et non l'étude des livres, l'Époux et non les docteurs de la terre, Dieu et non la lumière qui brille, le feu qui embrase tout de ses ardeurs et transporte en Dieu par une onction qui ravit et une affection qui consume. Ce feu, c'est Dieu lui-même et le foyer où il se fait sentir est la sainte Jérusalem. C'est Jésus-Christ qui l'allume par l'ardeur excessive de sa Passion... Mourons donc, entrons dans les ténèbres, imposons silence aux sollicitudes, aux vains fantômes de la terre et avec Jésus crucifié, passons de ce monde à notre Père, afin qu'après l'avoir vu nous disions avec l'apôtre Philippe : maintenant il nous suffit » (1).

Tels sont, si nous avons réussi à interpréter fidèlement la pensée du Séraphique docteur, les principaux facteurs de la préparation mystique. Il faut en considérer maintenant le terme et l'épanouissement.

La vie mystique.

Ces exercices spirituels et ces efforts ascétiques, toutes ces illuminations et ces ascensions de l'esprit conduisent, au moins en droit, sinon toujours de fait, à la contemplation passive. Cette oraison infuse est le terme normal et ordinaire, quoique d'une excellence à part, des états intérieurs précédents.

Saint Bonaventure, en effet, ne semble pas connaître cet état intermédiaire que, depuis le XVII^e siècle surtout, plusieurs auteurs d'une autorité considérable, ont appelé la contemplation acquise, et que Mgr. Waffelaert désigne sous le nom de contemplation active. Plusieurs écrivains mystiques, cependant, comme le Cardinal Brancati, le P. Thomas de Jésus, Carme, dans son grand

(1) *Itiner.* c. VII, n. 6 (312).

ouvrage *De contemplatione divina libri sex*⁽¹⁾, et le P. Tempesti, O. M. Conv., ont cru devoir ranger le Docteur Séraphique parmi les tenants de cette opinion. Dans sa *Somme de théologie ascétique et mystique*, le docteur Conventuel, traite longuement cette question⁽²⁾. Il s'élève d'abord assez vivement contre un théologien de son époque qui rejetait la contemplation acquise et, afin de mieux établir son sentiment, en appelle finalement à l'autorité de S. Bonaventure. Plusieurs passages qu'il invoque ne font point partie de la littérature bonaventurienne, d'après les recherches récentes de la critique: aussi faut-il les écarter de la discussion. Par contre le texte suivant des *Collationes in Hexaëmeron* est sûrement authentique et se rapporte à la question.

Nota quod hic est status sapientiae christianae: unde cum Dionysius multos libros fecisset, hic consummavit, scilicet in mystica theologia. Unde oportet quod homo sit instructus multis et omnibus praecedentibus. De mystica theologia, Dyonisius: « Tu autem, inquit, o Timothee amice; circa mysticas visiones forti actione et contritione, sensus derelinquere »; vult enim dicere quod oportet quod sit solutus ab omnibus quae ibi numerat et quod omnia dimittat, quasi diceret, super omnem substantiam et cognitionem est ille quem volo intelligere. Est ibi operatio transcendens omnem intellectum, secretissima, quod nemo scit nisi qui experitur. In anima enim sunt virtutes multae apprehensivae: sensitiva, imaginativa, aestimativa, intellectiva; et omnes oportet relinquere et in vertice est unitio amoris et haec omnes transcendit... Haec autem contemplatio fit per gratiam et tamen iuvat industria, scilicet ut separet se ab omni eo quod Deus non est et a se ipso, si possibile est⁽³⁾.